Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

PORTARIA Nº006, de 28 de agosto de 2023.

A SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA MUNICIPAL, no uso de atribuições
legais de acordo com o Decreto Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro de 2017,

=RESOLVE=

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores  ELIAS NOLASCO SILVÉRIO Mat.:
36/12129( Presidente), WILLIAN REZENDE BRAZ  Mat.: 36/1244( membro) e
ANDERSON GALVÃO DO AMARAL Mat.: 36/12124 (membro) para
acompanhar a Comissão de Fiscalização do Processo nº 943/2022 de
aquisição de Material Alimentício.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrario.

Paracambi,28 de agosto de 2023.

Andrea Regina Nunes
Superintendente da Guarda Municipal

RESOLUÇÃO Nº 001 DE 17 DE AGOSTO DE 2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DE PARACAMBI-RJ - SEMADES, no uso de suas
Competências e Atribuições conferidas por Lei e sendo APROVADA conforme
Reunião do Conselho Municipal do Meio Ambiente – COMDEMA do dia 16 de
Agosto do corrente ano, de acordo com o Regimento Interno, Capítulo III,
Seção II - Da Organização, Artigo 8º:

CONSIDERANDO: Que a composição atual da Diretoria está inadequada;

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR a nova composição da Diretoria do COMDEMA Biênio
2021/2023.

Vice-Presidente: KARIN DA SILVA GONÇALVES
Secretaria Executiva: PAOLA IVY DUARTE CESAR RIBEIRO

Art.2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Zulmira Helena Fernandes Xavier Izolani
Secretária Municipal

Karin da Silva Gonçalves
Vice-Presidente

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Superintendência da Guarda Municipal

CHAMADA PÚBLICA

A Administração Central do MUNICÍPIO DE PARACAMBI, através da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, torna público o Edital para processo
de seleção e credenciamento de artistas do município de Paracambi conforme
a Lei Municipal nº. 1.246/2017, para participação e apresentação nas
festividades do 45º Baile do Reencontro dos Paracambienses que acorrerá no
dia 24 de Setembro de 2023 no Clube Municipal Cassino, sito a Praça
Presidente Castelo Branco, 55 – Fábrica – Paracambi - RJ

Critérios de seleção: análise curricular, material de trabalho (mídia física) e
audição supervisionada através da Escola de Música Nogueira do Trombone –
Núcleo Avançado da Escola de Música Villa Lobos.

Os interessados deverão comparecer na Sede da Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo, a partir do dia 29 de agosto até o dia 01 de setembro de
2023, das 10:00 horas as 15:00 horas por ordem de chegada. Endereço: Rua
Min. Sebastião Lacerda, s/n – Antiga Cia. Têxtil Brasil Industrial – Prédio Anexo
– 2º Andar – Fábrica – Paracambi – RJ.

Paracambi, 28 de agosto de 2023.

Fernando Cesar R. Aguiar
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE (COMDEMA), DO BIÊNIO 2021/2023.

Às quatorze horas e vinte minutos do dia 14 de agosto de dois mil e vinte e três,
realizou-se a reunião ordinária do Conselho Municipal de Meio Ambiente
(COMDEMA).Com à presença dos Conselheiros: Paola Ivy Duarte Cesar
Ribeiro, Antônio Carlos dos Santos, Alexandra Mattos de Souza, Julia Souza
Coimbra,Diego Mariano Fernandes,Hershell Moreira Ramalho, Karin
Gonçalves, Paulo Cesar da Rocha sendo a abertura feita pela Secretária
Executiva Paola Ivy Duarte Cesar Ribeiro às 14:25 h, onde o Sr. Presidente se
fez ausente, dando prosseguimento a reunião com primeiro item da pauta
(Proposta de Ampliação do Parque Municipal do Curió), passando a palavra
para Engenheira Florestal e Representante da SEMADES Melina Daniel de
Andrade. A mesma apresentou o Processo 011/2018, sendo discutido o
andamento do mesmo e a necessidade de uma Audiência Pública. A
Representante da Semades destacou que o Processo está disponível na
Secretaria de Meio Ambiente para consulta dos Conselheiros. Foi decidido
pela maioria que a Audiência Pública deverá ocorrer em um prazo minimo de
15 dias conforme a Lei Orgânica do Município. Dando seguimento a reunião
com a segunda pauta ( Discussão da Nova Eleição Biênio 2024-2026) foi
decidido pela maioria que antes de uma nova eleição deverá ser oficializada a
Nova Mesa Diretora visto que a mesma esta defazada devido a saída de
alguns conselheiros.Ficou decidido que haverá uma nova reunião no dia
16/08/2023 para votação do novo Vice Presidente.Nada mais havendo a
declarar, eu, Paola Ivy Duarte Cesar Ribeiro, lavrei a presente Ata que vai
assinada por mim, e os Conselheiros Presentes.

Conselheiros Presentes: Paola Ivy Duarte Cesar Ribeiro – Secretária
Executiva – COMDEMA  e Titular da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
Julia Souza Coimbra – Suplente da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
Antônio Carlos dos Santos  -  Sindicato dos Servidores Municipais de
Paracambi, Hershell Moreira Ramalho- Titular do Rotary Clube de Paracambi,
Karin da Silva Gonçalves – Titular da Secretaria Municipal de Agricultura,
Diego Mariano Fernandes – Titular da Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo, Alexandra Mattos de Souza – Titular da Secretaria Municipal de
Planejamento e Paulo Cesar da Rocha – Titular da Paróquia São Pedro e São
Paulo.

Paracambi, segunda-feira, 28 de agosto de 2023 Edição 1089Ano IAno III

Mês de

conscientização

pelo fim da violência

contra a mulher

Agosto
Lilás

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSegunda-feira, 28 de agosto de 2023 Edição 1089 - Página 02

___________________________________________________________
Paola Ivy Duarte Cesar Ribeiro - Secretária Executiva – COMDEMA e
Secretaria Municipal Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

___________________________________________________________
Julia Souza Coimbra - Suplente da Secretaria Municipal

de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

___________________________________________________________
Karin da Silva Gonçalves - Secretaria Municipal de Agricultura.

___________________________________________________________
Paulo Cesar da Rocha - Titular da Paróquia São Pedro e São Paulo.

___________________________________________________________
Antônio Carlos dos Santos -

Sindicato dos Servidores Municipais de Paracambi.

___________________________________________________________
Alexandra Mattos de Souza - Secretaria Municipal de Planejamento.

___________________________________________________________
Hershell Moreira Ramalho - Titular do Rotary Clube de Paracambi.

___________________________________________________________
Diego Mariano Fernandes - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE (COMDEMA), DO BIÊNIO 2021/2023.

Às quatorze horas e trinta minutos do dia 16 de agosto de dois mil e vinte e três,
realizou-se a reunião extraordinária do Conselho Municipal de Meio Ambiente
(COMDEMA). Com à presença dos Conselheiros: Paola Ivy Duarte Cesar
Ribeiro, Antônio Carlos dos Santos, Aline Rita Costa, Julia Souza Coimbra,
Diego Mariano Fernandes, Hershell Moreira Ramalho, Karin Gonçalves, Paulo
Cesar da Rocha sendo a abertura feita pela Secretária Executiva Paola Ivy
Duarte Cesar Ribeiro às 14h49 , onde o Sr. Presidente se fez ausente, dando
prosseguimento a reunião foi feita a votação para compor a Mesa Diretora para
preenchimento da vaga de Vice Presidente que estava em vacância, foi eleita
por unanimidade a Senhora Karin da Silva Gonçalves e reiterado a Senhora
Paola Ivy Duarte Cesar Ribeiro como Secretária Executiva do COMDEMA.
Ficou decidido por unanimidade o início das discussões referente ao Biênio
Eleitoral 2023/2025, visto que o Biênio 2021/2023 está se encerrando. Foi
questionado sobre os Processos que estão em tramitação (1946/2023
referente ao Biênio Eleitoral), (5101/2022 referente à Conservação Municipal
coordenados pela SEAS/RJ), (3975/2022 Referente a Regularização
Ambiental Núcleo Industrial), que se encontra em posse do Atual Presidente,
mas nenhum desses processos supracitados foram passados aos
Conselheiros tão pouco os mesmos possuem acesso aos processos
administrativos e documentos recebidos pelo COMDEMA. Foi decidido pelos
Conselheiros presentes na reunião que o Senhor Presidente encaminhe em
10 dias os originais das Atas das Reuniões e os Processos Administrativos que
se encontram sob seus cuidados, deverá também enviar o Login e a Senha do
Email utilizado pelo COMDEMA e do Sistema (FINTEL PARACAMBI), visto
que tais informações não é de domínio exclusivo da Presidência e sim de todo
COMDEMA fazendo valer o que preconiza o Regimento Interno do
COMDEMA, Capítulo III, Seção II, Subseção IV, ART. 15 e 18. Conforme foi
debatido com os Conselheiros presentes a conduta adotada pelo Senhor
Presidente de forma arbitrária, adotando ações sem conhecimento dos
conselheiros nas seguintes ações: Distribuição de Certificados a diversos
cidadãos  e representantes de diversos seguimentos do Munícipio, usando a
logomarca dessas Instituições; repasse do valor de R$ 10,00 para o
COMDEMA referente a cobrança de cada inscrição do Curso de Capacitação
em Ambientes Naturais, o apoio do COMDEMA em ações sem aprovação dos
Conselheiros; participação em reuniões em nome do COMDEMA sem
consulta e conhecimento dos Conselheiros; Associação, parcerias com
Empresas Privadas, e a abertura do Processo Administrativo 247/2023 - Ofício
28/2023 (ação direta de inconstitucionalidade com medida cautelar da
participação de Vereadores em Conselho Municipal) encaminhado à Câmara
Municipal sem anuência dos Conselheiros. Reiterando a reunião foi conduzida
pela Secretaria Executiva Paola Ivy Duarte Cesar Ribeiro devido à ausência do
Presidente em acordo com o disposto no Capítulo III, Seção II, Subseção II,
Parágrafo Único do Regimento Interno do COMDEMA e, o Conselho não está
se sentindo devidamente representado onde o mesmo será Oficiado para
apresentar os devidos esclarecimentos e os documentos citados.
Segue em anexo à Mesa Diretora do COMDEMA e todas as ações citadas
acima. Nada mais havendo a declarar, eu, Paola Ivy Duarte Cesar Ribeiro,
lavrei a presente Ata que vai assinada por mim, e os Conselheiros Presentes.

Conselheiros Presentes: Paola Ivy Duarte Cesar Ribeiro – Secretária
Executiva – COMDEMA  e Titular da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
Julia Souza Coimbra – Suplente da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
Antônio Carlos dos Santos  -  Sindicato dos Servidores Municipais de
Paracambi, Hershell Moreira Ramalho- Titular do Rotary Clube de Paracambi,
Karin da Silva Gonçalves – Titular da Secretaria Municipal de Agricultura,
Diego Mariano Fernandes – Titular da Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo, Aline Rita Costa – Procuradoria Geral Município  e Paulo Cesar da
Rocha – Titular da Paróquia São Pedro e São Paulo.

____________________________________________________________
Paola Ivy Duarte Cesar Ribeiro - Secretária Executiva – COMDEMA e
Secretaria Municipal Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

____________________________________________________________
Julia Souza Coimbra - Suplente da Secretaria Municipal

de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

____________________________________________________________
Karin da Silva Gonçalves - Secretaria Municipal de Agricultura.

___________________________________________________________
Paulo Cesar da Rocha - Titular da Paróquia São Pedro e São Paulo.

___________________________________________________________
Antônio Carlos dos Santos -

Sindicato dos Servidores Municipais de Paracambi.

___________________________________________________________
Aline Rita Costa - Procuradoria Geral Município.

___________________________________________________________
Hershell Moreira Ramalho - Titular do Rotary Clube de Paracambi.

___________________________________________________________
Diego Mariano Fernandes - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

ERRATA DOS EXTRATOS
(omitido)

EM RAZÃO DO ERRO MATERIAL PUBLICADO NOS EXTRATOS DAS ATAS
DE REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE,
NECESSÁRIO DE FAZ A CORREÇÃO DOS MESMOS CONFORME SEGUE:

ONDE SE LÊ:

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS NºS: 11, 12 ,13 ,14 ,15 ,16 ,17, 18, 19,
20/2023

PROCESSO Nº 4101/2023

LEIA:

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS NºS: 11, 12 ,13 ,14 ,15 ,16 ,17, 18, 19,
20/2023

PROCESSO Nº 4101/2022

CLEITON DUTRA DA SILVA
ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS

NÃO DEIXE
ÁGUA PARADA

TODOS CONTRA A DENGUE
CHIKUNGUNYA E ZIKA

		2023-08-28T19:20:50-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102